B HOMINIS pœnitentia, Aut est falsa, x
Aut vera. Veræ semper indulgentia

promittitur, sicut falsæ negatur. a Falsa
erit, quæ non secundum auctoritatem san-
ctorum patrum pro qualitate criminum
imponitur, b Vera contra falsam. Et dici-
mus pœnitentiam, rem alienam, per quam
contractum est peccatum, non restituere,
c pœnitere se pœnitentiam egisse: d si non
sit secundum qualitatem criminum: e plu-
ribus peccatis commissis pro vno tantum
pœnitere: f inter pœnitendum animum
pœnitendi deponere. g.

Rursum vera pœnitentia est, aut publi-
cæ, aut priuata: & iterum publica, aut so-
lemnis, aut non solemnis. h Priuata multas
etiam habet species aut modos, quibus redi-
muntur peccata. i Item sicut quædam
charitas alia est incipiens, alia proficiens,
alia perfecta: sic & pœnitentia alia est inci-
pientium, alia proficientium, alia perfe-
ctorum. k.

Solemnis pœnitentia est, quæ publice
certis personis & ceremoniis adhibitis fie-
bat, quando in capite quadragesimæ, l se
representabant episcopo ciuitatis ante fo-
res Ecclesiæ, sacco induiti, nudis pedibus,
vultibus in terram demissis, adstantibus ar-
chipresbyteris, presbyteris parochiarum,
& presbytero pœnitentium, qui inspicere
eorum pœnitentiam & conuersationem
diligenter debebant, & secundum modum
culpæ pœnitentiam per gradus iniungere,
& deinceps in Ecclesiam inducere. Tunc
que episcopi officium, ut prostratus in ter-
ra, cum lachrymis pro eorum absolutione

septem Psalms pœnitentiales decantet, & surgendo ex oratione manus singulis imponat, aquam benedictam super eos asperget, & in icto cinere capita illorum cilicio operiat, & cum gemitu, crebris spiriis eis denuntiet: quod sicut Adam proiektus fuit de Paradiso, ita ipsi pro peccatis abiicitur. Quo dicto iubebat & ministris eos extra ianuam Ecclesie expellere, quos cleris prosequebatur cum Responsorio, in sudore vultus tui vesceris pane tuo. Solemnis pœnitentia, non nisi pro grauissimis sceleribus publicis imponebatur, dum tanta erat peccati plaga & impetus morbi, ut medicamenta corporis & sanguinis Domini differenda essent auctoritate antistitis. m.

4 Ideo semel tantum in vita homini imponitur nec iteratur, nisi contraria esset iterandi alicuius Ecclesie consuetudo. o Neque solet, aut non debet imponi clericis, propter scandalum publicum, quod posset in contemptum mysteriorum conuerti, nisi prius ab ordine depositis, & ea lege, ut post eam peractam pœnitentiam etiam iterum promoueri possint. p Quemadmodum nec post eam pœnitentiam propter ipsum scandalum, nullus ex publice pœnitentibus, quantumvis bonis, potest ordinari. q Etsi post alias non solemnies pœnitentias lapsi, possint in locum pristinum D restitui. r.

5 Publica non solemnis pœnitentia dicitur, quæ palam quidem & publice sit, at sine praedictis solemnitatibus, pro peccato tamen publico, quod meretur ad exemplum aliorum emendationem publicam, sed tamen non haber scandalum publicum. f.

6 Priuata & secreta pœnitentia est, quæ nec solemnis, nec publica est, sed priuatum E datur & peragitur: quæ pro grauioribus peccatis etiam veruntamen occultis, imponitur. u.

S C H O L I A .

a can. in tantum, §. fin. & ca. seq. de pœnit. dist. 3.

A b ca. falsas. 6. de pœnit. dist. 5. vide ca. 2. 1. 9. 7. Potesit & dici non vera & falsa pœnitentia, quæ non habet materiam & formam de quo postea, dehinc & que siebat ab antiquis gentilibus, apud quos nulla vera remissio peccatorum, quam faciebant coram idolis, qua sensu carebant, nec habebant potestatem remittendi peccata: veluti quando rei homicidi fortuiti, expiationis causa ex lege Memphytarum proficiebantur ad Gymnosopistas, neq; prius in paucam redire poterant, quam ab illis fuissent absoluti: alsoquin tandem in montibus aberrabant, donec illorum Gymnosopista misericordia mouerentur. ut scribit Philofratus in vita Apollonii lib. 6. cap. 3. meminit & cod. li. 6. ex Hesychio de festo quatuor agdias, quod erat apud Spartatas, in quo adolescentes, aram Amyclis circumstantes, terga mutuis verberibus cedebant, hocq; modo putat a Scythis & Spartatis Dianam Scythicam fuisse cultam. Non enim sola maceratio corporis pœnitentiam veram facit, quæ aliquando magis nocet quam profit, si Ecclesia non accedit auctoritas & potestas peccata dimitti: quemadmodum legimus de secta flagellatorum improbata: eos enim ferunt in tantam superbiam & desipientiam venisse, ut inter errores quos plures predicabant, affererent suam flagellationem preferendam esse martyrio, & per illam aboleri peccata, ut refert Bernardus Lutzenburgensis in heresis & Alphonsi de Castro lib. 4. contra haereticos. c ca. si res, 14. q. 6. & tamen licet vera non sit Pœnitentia, admittenda est eorum confessio, qui implere dicunt se non posse iuxta tradita in c. quod quidam de Pœni. & remiss. Siuxia distinctionem Pan. add. c. officii. & talis pœnitentia dicitur non vera, id est non fructuosa, quo ad vitam eternam, tamen valet ei quia talem facit, quia sentiet fructum eius, cum de alio cringere pœnitentiam egerit §. penit. & si. de Pœni. dist. 3. & ideo talis confessio eius qui crimem confitetur, tamen dicit se abstinere non posse,

- posse, est admittenda, & crebri & salutaria monitis pœnitentia indicenda. dicto c. quod quidam: nam ut ibi ait glossa ad verbum pœnitentia, pœnitentia aliorum criminum valebit ei. Et pene quod non pœnitentia de aliis, valebit ei talis pœnitentia. Nam omnia bona que quisque facit in vita illa, proficiunt ei ad vitam aeternam promerendam, vel saltē ad minus supplicium subeundum, dicto §. penul. de Pœn. distin. 3. item ad bonum temporale obtinendum, B ca. caendum de Pœn. dist. 3. ca. si qualibet culpa. 2. q. 2. & ad hoc ut Deus ciuius illuminet cor eius ad veram pœnitentiam, can. falsas. de Pœnit. distin. 5. d. ca. sunt qui, 17. caus. quest. 4. e. ca. falsas, de pœnitentia, distinctione quinta. f. ca. fratres, de Pœn. dist. 5. ca. sceleratior, §. his auctoritatibus, de pœn. dist. 3. vbi ratio. vide glos. 1. ad can. quod quidam, de Pœnit. & remissio. C g. dist. c. quod quidam. 5. de Pœnitentia & remissione. h. ca. si quis post, & seq. 50. distinct. i. ca. medicina, de pœnitent. distinct. 1. k. ca. quamuis cante, §. Illud autem, de Pœnit. dist. 5. Ex Dino Augustino, epist. 54. ad Macedonianum. l. Solemnitates omnes ponuntur publica pœnitentia, in ca. 64. in c. quadragesima, 50. dist. ca. pœn. 63. dist. & in pontificali & D ordine Romano, a pagina 14. usq. ad 30. Docet & quomodo fieret hec publica pœnitentia solemnis in Orientali Ecclesia & Roma, Nicephor. Calix. lib. 12. c. 28. Sotzomenus lib. 9. Tripartita historia. cap. 35. m. ca. in aetione pœnitentiae, 84. de Pœn. dist. 1. ca. penul. 50. distinct. maiora crimina exponuntur in c. at si clerici, §. 1. de Indic. n. ca. si quis post remissionem, 50. vide Nicephor. Calix. lib. 6. cap. 1. o. ca. nihil prodest, §. ex persona, de Pœn. distin. 3. p. ca. confirmandum, ca. alienum est a consuetudine, 50. dist. ca. sacerdos, de Pœn. distin. 6. q. ca. ex pœnitentibus, can. canones, 50. dist.
- A c. 1. de bigamis. In Concilio Carthaginensis, 4. cap. 68. & 69. Ratione adfert D. Augustinus epistola 50. ad Bonifacium, cuius verba in ca. 24. ut consideretur, 50. distinct. r. cano. si post ordinationem, 12. §. econtra, cum ca. sequentibus, 10. distinct. s. cap. 1. & c. quæstū, 7. de Pœnit. & remissio. li. 5. tit. 3. exemplū in ca. ego Berengarius, de cōsecr. dist. 2. forma vna in c. 2. de Maledic. facit D. Paulus 1. ad Timotheū, c. 5. peccates, inquit, corā omnib. argue, ut ceterit timore habeant: resertur in ca. sed ille, 45. dist. facit c. 18. Dini Matthæi, ibi, die Ecclesiæ, &c. Publicā indixit pœnitentiam D. Ambroſius Theodosio Imperatoriob. cadem Thessalonicensium temere admissam, prohibito ingressu Ecclesie, donec eā peregrisset. Nicephor. Calix. lib. 12. c. 40. Theodoretus li. 9. Historia Tripartita, c. 30. Diuus Ambros. lib. 5. epistola. epist. 28. publicum peccatum coram omnibus puniendum. ca. si peccauerit, 2. quæst. 1. t. ut notatur in ca. fin. 26. quæst. 6. iuncto c. 1. & c. quæstū, de Pœn. remissio. u. dicto c. quæstū, 7. de pœnitentia & remissio. Occulta peccata non sunt publice punienda, can. si peccauerit, 2. q. 1. can. si quis potestatem, 2. q. 4. exemplum de Christo & Iuda, in canon. fin. 15. quæst. 5.

CAPUT IIII.

- 1 De materia, circa quam versatur pœnitentia.
- 2 De peccato & distinctione eius: de originali.
- 3 De actuali, mortali, & veniali.

PRO materia, circa quam versatur pœnitentia, sunt peccata, secundum quorum circumstantias & confitentis contritionem, pœnitentia modus iniungitur: E & nempe delictorum per pensa qualitate & quantitate, b. aetate, c. scientia, d. sexu, e. & conditione, f. delinquentis, obseruato modo, tempore, loco delinquendi, voluntate, proposito, cœantu, ceterisque, quæ ut variant delicta, sic quoque & pœna delinquentium. g.

2 Ex concilio Toletano, b crimen seu peccatum, est, id omne, quod accusatione vel reprehensione dignum est. Peccatorum, aliud originale, aliud actuale. i Actuale rursus, aut mortale, aut veniale. k Originale peccatum, ab Adamo primo parente trahitur. In quo omnes eramus, (quia ex eo generati fuimus, qui peccauit.) l Carentiam seu priuationem iustitiae originalis debitæ, in primo parente acceptæ, m dicunt: hocque in nobis inuoluntarium in B vniuersali & particulari, quod fuit voluntariū voluntate aliena, nempe Adæ: quod propterea potest remitti sine actione aut passione voluntatis eius, in quo est per baptismum, n quemadmodum olim per circumcisionem. o.

3 Actuale peccatum est, quod a singulis committitur, ex quo committens tantum, non aliis, nisi consentiat, polluitur. p Pecatum mortale actuale iuxta diuum Augustinum, q est voluntas retinendivel consequendi, quod iustitia verat, vnde liberum est abstinere. Aliis mortale & criminale: quod cum sit, ex deliberatione sit: quod non dimittitur nisi per paenitentiam: r peccatum etiam generaliter dicitur mortale, ex quo pena æternæ mortis imponitur, si quis impunitus & nō reconciliatus Deo, moreretur. Ecclesia Catholica mortalium peccatorum summam in septem capita d coniecit. s Dicunt & Theologi, t quod quicquid est contra præcepta diuinæ legis aut bonæ humanæ, de se habet rationem mortalis peccati, nisi vel ratione subreptionis, vel modicitatis vel rationabilis cause, quoad præcepta humana, vel dispensationis superioris, excusat. Peccatum vero veniale, non esse contra legem aliquam, sed prater legem quam lex sancta intendit. Veniale item dicitur peccatum, quod ex ignorantia vel infirmitate humana committitur, & facile dimittitur. n.

S C H O L I A.

a cap. 3. & c. Deus qui Ecclesiam i 8. de Paen.

- E remissio. ca. consideret de paen. dist. 6. tota 2 6. q. 7. usque ad ca. 10. quemadmodum & ius civile considerat in l. aut facta, 10. de Paen. P.
- b ca. 1. consideret. de paen. dist. 5. c. sicut dignum, 6. de homicid. ca. homo 40. Sicuti quedam crimina ob sui gravitatem & circumstantias perseverantes, que dicuntur irremissibilia, ut qua contra spiritum sanctum committi dicuntur, non quidem ex parte Dei, qui omnipotens est, facileque operatur, que hominibus videntur impossibilia. Marci. c. 19. sed quia ita disponunt illa peccata hominem, ut agat, que contraria sunt remissioni. Contra spiritum sanctum peccatur primo, cum male quis de diuina persona eius sentit, ca. h. l. vero, de consecra. dist. 4. 2. cum obstinate quis assert, omnia mala esse impunita, & bona irrenumerata. ca. adhuc, in fine de paen. dist. 3. quando quis paenitentia desperat de Dei gratia & misericordia. ut Cain ca. voluissent, §. ex his, de paen. dist. 1. 4. cum quis veritatem cognitam impugnat. can. eos qui, i. q. 1. s. cum quis scienter in peccato mortali perseverat, ca. inter hac hincum, in 2. de paen. dist. 3. 6. cum quis existens in peccato habet propositiū nunquam paenitendi. can. potest fieri, de paen. dist. 1. Sunt Sex, qua impudenti peccati eiectionem de quibus videndum in 2. lib. Sent. dist. 43.
- c ca. Illud relatu, 15. q. 1. c. 1. & 2. de delict. puerorum.
- d Scientia, veluti num amens seu furiosus, vel mentis compos deliquerit. ca. indicat. 3. q. 9. ca. si quis insaniens i 5. q. 1. vel num putaret se delinquere vel non, ut int. fin. de ritu nuptia. P.
- e ca. indignanter, 32. caus. quest. 6.
- f ca. qui compulsus, 22. q. 5. ca. aut facta, de paen. dist. 1.
- g d. can. aut facta, & dicta l. aut facta, de Paen. P. ubi de his, & apud Quintilium l. 5. c. 1. Nos autem de his & abunde tra- stanimus per nonum capita, lib. 30. Syn- tagma

- tagma. incipiendo a 2. usque ad 11. vide A
*E*l. prætor edixit. 7. §. actorem, sum 2. seq.
 deinur. P. vide & gl. in principio de pœ-
 nitent. distin. 1. ad verbum vtrum. ex To-
 letano Concilio c. 2. relato in can. unum o-
 ratorium. 25. dist. ca. 1. & ca. Apostolus
 81. distin.
 h sic distinguitur fere per totam dist. 4. de
 pœnit. & de consecra. distin. 4.
 i ca. medicina, de pœnit. distinctione prima.
 k ca. firmissime tene, & præcedente ca. per
 baptisatum, de consecr. dist. 4. ca. iam ita-
 que, 1. q. 4. & in princ. 24. q. 3. Omnes in
 Adamo peccaverunt, ad Roma. cap. 8.
 Quare omnis, qui ex concubitu nascitur,
 hoc peccatum secum desert proxime cita-
 tis inribus. Et David Psal. 50. ecce in
 iniquitatibus conceptus sum, & in pec-
 catis concepit me mater mea.
 l de carentia hac iustitia originalis gloss. in c.
 maiores. §. verum, ad verba, propter ori-
 ginale de Baptismo. Anselmus libro de
 conceptu virginali. Iustitia originalis, fuit
 quoddam auxilium diuinum supernatu-
 rale, necessarium hominiratione sua com-
 positionis. Quia cum sit compitus ex ani-
 ma & corpore, ex intellectuali & sensuali,
 que quodammodo, si sue nature relin-
 quantur, intellectum aggrauant & impe-
 dinunt, ne libere ad summum contemplatio-
 ni pertingere possit: ideo data fuit homi-
 ni iustitia originalis, per quam si mens ho-
 minis subderetur Deo, etiam ei subderen-
 tur omnes vires inferiores, ut libere possent
 in Deum tendere, cuius substractio facta
 fuit per peccatum originale, cuiusq; duplex
 est pena, una pena taxata peccato, scilicet
 priuatio iustitia originalis & priuatio vi-
 sionis Dei: alia, est pena concomitans, cu-
 iusmodi sunt mors, infirmitates, & aliam ma-
 la que sequuntur. Quæ verba trascripta sunt E
 ex Angelo Clauasio in Summa, in verbo pec-
 catum, in princ. Innocentius 3. etiam in
 c. 3. §. sed adhuc queritur, de Baptismo,
 penam peccati originalis dicit esse caren-
 tiæ visionis Dei; actualis vero peccati,
- gehenna perpetue cruciatum, & per conse-
 quens etiam carentiam visionis Dei. Dici-
 tur & peccatum originale, infirmitatis
 carnis, languor naturæ, & illud relatum,
 versi. itaque, 5. questio. 1.
 m c. maiores 3. §. verū quidam, de Baptismo.
 n ca. ex quod, de consecr. dist. 4. c. maiores, §.
 hinc vero diximus, de Baptis.
 o ca. tam itaque, 1. quest. 4. can. si quis, 23.
 quest. 4.
 p D. Augustinus tractat. de duabus anima-
 bus c. 11. in can. 1. §. fin. 15. quest. 1.
 q tractatur in ca. unum oratorium, §. unde
 Hieronymus, cum seq. §§. & ca. qualis huic,
 25. dist. ca. illa canenda, 15. q. 1. ca. sicut
 tribus, & can. sciendum, & ca. inter haec,
 de Pœn. dist. 1. Ponuntur & quatuor ge-
 nera peccatorum a Diuino Hieronymo ad c.
 1. Amos, & ca. super tribus, de Pœnit. dis-
 tin. 1. primum peccatum, cogitasse qua-
 mala sunt: Secundum, cogitationibus ac-
 quiesce, peruersis: Tertium, quod mente
 decreueris opere compleuisse: Quartum
 post peccatum non agere pœnientiam, &
 sibi in delicto suo complacere, vide cano.
 testamentum, post medium, distin. 6.
 r quæ sunt superbia, de qua nos lib. 40. Syn-
 taxeos artis mirabilis, c. 2. & 3. auaritia
 de qua nos eo. lib. c. 4. & 5. Luxuria, de
 qua nos eo. lib. c. 6. innidia de qua nos eo.
 libr. c. 15. Gala. de qua eo. lib. c. 18. ira, de
 qua eo lib. cap. 21. accidia seu pigritia de
 qua & eodem libro cap. 24.
 s Illud tractant Theolog. in 1. Magistri sen-
 tentiarum, dist. 23. Angelus Clauasius in
 verbo peccatum, num. 1. in Summa.
 t can. unum oratorium, §. criminis appellatio
 2 q. distinction. ubi gloss. ad verba, quia fa-
 cile aut peccata venialia facile dici remit-
 ti, eo quod possint aboliri & remitti per
 orationem Dominicam, vel per eleemo-
 synam, vel per modicum ieiunium, vel
 affersionem aquæ benedictæ, ut ca. de quo-
 tidianis, de pœnitentia dist. 3. ca. qui vult,
 de pœnit. dist. 6. can. aquam, de consecra.
 distin. 3.

K

C A P V T V .

- 1 De materia ipsius pœnitentia, seu de partibus eius in genere.
2 Et contritio quid.

MA TERIA porro, ex qua perficitur pœnitentia, consistit in contritione, confessione, satisfactione, absolutione, seu remissione: quæ sunt partes sacramenti pœnitentiae. a.

- 2 Contritio est b displicentia voluntaria cum dolore peccati commissi cōtra mandata Dei, cum proposito confitendi & satisfaciendi. Gratia Dei præcedit contritionem cordis, contritio remissionem.

S C H O L I A .

- a vide sāculum Thomam in 4. Sententiarum dist. 17. q. 2. art. 5. q. 3. artic. 1. & in 3. Parte summa q. 9. ar. 2. & 3. & glossam 1. 2. & 3. in principio de Pœn. distin. 1. & ea perfecta eadem de pœn. dist. 1. & ea perfecta de pœnitent. distin. 3.

- b hac finito composita est ex his, quæ dicunt sacri patres de contritione, maxime ex finitione Bonaventura in 4. sent. dist. 16. art. 1. q. 1. dñm ait, Contritio est dolor voluntarie assumptus pro peccatis, cum proposito confitendi & satisfaciendi. Conteritur autem homo, quando affectus peccatis, secundum omnem sui partem omnino destruitur, quando peccati affectio Domini recedit. In quo dicunt attritionem a contritione differre, quod attritio sit dolor imperfectus, & velut obscurus: ut contritio perfectus & lucidus, quo detestamur peccatum iam commissum, & a commitendo in posterum retrahimur. Ex attritione via facilius ad contritionem, & virtute clavium saepe ex attrito fit contritus, ut loquitur D. Thomas lib. 4. Summa, dist. 17. q. 2. art. 1. q. 1. ad tertium. Habet contritio propositum confitendi, quando dabitur occasio & satisfaciens. Et ideo si perfecta est, saepe impietas remissio a Deo conetur, ut ex sacris literis & earum interpretationibus elicetur & trattatur, in capitulo 2. 3. 4. 5. 6. & 7. & seq. de pœn. dist. 1. Di-

A spicitur & in utramque partem, in tota fere q. 1. de pœnitentia, utrum sola cordis contritione & satisfactione secreta, absq; eius confessione quis possit Deo satisfacere, & indulgentia mereri. Et usq; questionis glossa maxima & 3. in principio de pœn. dist. 1. refert plures sententias, & tandem videtur resoluere auctoritates, quæ dicunt, peccata dimitti sola cordis contritione, intelligendas, quando articulus necessitatis excludit oris confessionem, contritio praenento morte vel alio iusto impedimento, cu[m] intentione tamen confitendi & satisfaciendi ex c. magna, de pœ. dist. 1. argu. c. a nobis, 2. de sent. excom. Peccare tamē mortaliter huiusmodi quidā aiunt, si cum possit confiteri non confiteatur. videnda que notantur a glossa in Summa de pœn. distin. 5. item, si posset satisfacere & non satisfaciat. can. non dubito, de consecra. dist. 4. At auctoritates, quæ asserunt sine confessione & operis satisfactione peccatum nō dimitti, intelligi debere de interiori confessione, quæ est recognitio peccati, vel propositum confitendi vel gratia, quæ si homo disponitur, ut cognoscat peccatum suum, quamvis & D. Thomas in 4. sententia. dist. 17. q. 3. art. 1. ad primum, intelligi etiam dicat proprie de confessione exteriori & de satisfactione, et si Deus interdum largiatur gratiam suam ante ista, dummodo adsit propositum confitendi & satisfaciendi, nec dicitur cor contritum eius, qui confiteri contemnet. ca. fin. 22. q. 1. ca. non dubito, de consecra. distin. 1. 4. glof. ad cano. 3. de consecratio. distin. 1.

C A P V T VI .

- 1 Confessio quid.
- 2 Diuisio.
- 3 Minister.
- 4 Qualitates confessionis debita.
- 5 Anscriptio fiat.

CONFESSIO, est accusatio sui de peccato proprio, a facta coram legitimo eius ministro. b.

Confessio quædam interior, quæ coram Deo fieri potest: quædam exterior, quæ fit eius vicario. c Vicarius Dei in hoc est,

est idoneus quisque minister seu sacerdos, A c cui claves & potestas absoluendi & ligandi datae sunt: d quare peccata sibi confessa dicitur scire, non tanquam homo, sed tanquam Deus, cuius agit vices: e & proinde punitur acriter, si confessiones detegat, nec ei aslerenti creditur. f.

Sacerdos porro iure cōmuni huic ministerio idoneus, est pprius seu parochus, vel alius ab eo commissus, g vel electus ex superioris licentia, h vel existente imperio parocho, alias, i qui tamen habeat potestatem ligandi vel soluendi. k Potest & prælatus exemptus sine superioris licentia sibi eligere confessorem. l Sed & si presbyter haberi non potest in casu necessitatis mortis imminentis, possumus peccatum confiteri laico & socio. m At interdiu mulieribus confessiones audire. n Item regularibus, nisi priuilegio summi pontificis fuerit permisum. o.

Confessionis sacramentalis qualitates 4 exprimuntur, p vt sit simplex, humilis, pura, fidelis, frequens, nuda, discreta, lubens, verecunda, integra, secreta, lachrymabilis, accelerata, fortis, accusans, parere parata. Nectamen est necesse, vt que semel sacerdoti confessi fuerimus, denuo confiteamur: sed lingua cordis, non carnis, apud iudicem verum ei iugiter confiteri debeamus. q Permititur pœnitenti in scripto D peccata sua confessori offerre, si præfens tamen sit: r non etiam si absens.

S C H O L I A.

a Psal. 31. dixi confitebor aduersum me iniustiam meam Domino, & tu remisiisti impietatem peccati mei. can. dixi. 4. de pœnit. distinc. 1. ca. secundo post naufragium 72. ea. si quis aliquando 87. §. his auctoritatibus, canon. voluisse 60. §. ex E his itaque, eadem de pœnit. dist. 1. Corde creditur ad iustitiam: ore fit confessio ad salutem Esa. 43. narrat si quid habes, vt iustificeris.

b sic Domini Iacob. c. 1. confitemini alterytrum peccata vestra.

c Confessio potest fieri Deo & hominibus, vel publice vel priuatim. Primum Dominum confessio offertur, debinc sacerdoti ca. sufficit de pœn. dist. 1. Deo narrantur delicta, non tantum lingua, sed etiam conscientia memoria, eaque lingua cordis iugiter confiteri debemus. Publicam Deo confessionem faciendam Greci orientales dicunt. Ecclesia Catholica publicam, & priuatam factam sacerdoti habet. ca. pen. & fin. de pœnit. dist. 1. Sicut & in Ecclesia primitiva, legimus etiam fuisse auri cularem & priuatam factam sacerdoti confessionem, apud Diony. Areopagitam, in epistola ad Demophilum & Origenem lib. 1. & ex Cyprianum sermone 5. de lapsis, in Concilio Tridentino session. 4. de sacram. pœnitentie.